
 

Hotărârea nr. 27  din  22.07.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 27 din 22.07.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 22.07.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă redistribuirea locurilor de la buget și taxă, în funcție de numărul de 

candidați înscriși, studii universitare de master, în cadrul aceleiași facultăți, sesiunea de admitere 

iulie 2024, pentru candidații români și străini, conform propunerilor primite de la facultăți. 

 

Art. 2. Se aprobă redistribuirea locurilor de la buget în cadrul aceleiași facultăți și 

suplimentarea locurilor de la taxă, în funcție de numărul de candidați înscriși, studii universitare de 

licență, sesiunea de admitere iulie 2024, pentru candidații români și străini, conform propunerilor 

primite de la facultăți. 

 

Art. 3. Se aprobă candidații la programele de studii universitare de licență de la facultăți, 

care au obținut în perioada studiilor liceale distincții la olimpiadele școlare și/sau la alte concursuri 

naționale/internaționale, recunoscute de Ministerul Educației sau au obținut performanțe sportive 

la Jocurile Olimpice, Campionatele Mondiale și Campionatele Europene (seniori, tineret, juniori), 

care vor fi declarați admiși, fără susținerea concursului de admitere, pe locuri finanțate de la buget, 

în conformitate cu art. 6 din Regulamentul propriu de admitere la studii universitare de licenţă, de 

master şi de doctorat pentru anul universitar 2024-2025, conform propunerilor aprobate de 

Consiliile Facultăților de Științe (1 candidat), Automatică, Calculatoare și Electronică (2 candidați) 

și Educație Fizică și Sport (2 candidați). 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1369/17.07.2024 privind stabilirea 

prețului pentru comercializarea prunelor  de consum, prunelor pentru  industrie, merelor de 

toamna, merelor de  industrie și castanelor de la Stațiunea de Cercetare Dezvoltare pentru 

Pomicultură Vâlcea. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 814/10.07.2024 privind 

completarea listei căminelor de tranzit prin adăugarea căminului nr.12 în vederea soluționării 

tuturor cererilor de cazare. 

 

Art. 6. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între 8 parteneri, unul dintre aceștia 

fiind Universitatea din Craiova și un coordonator pentru proiectul „Combatant Digital” proiect 

câștigat în cadrul PNIV. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro





